ingresos y gastos de las sociedades mercantiles cuyo capital social pertenezca 
íntegramente a la Entidad Local. 

El Presupuesto General para el ejercicio de 2024 está integrado por: 

1º.- El Presupuesto de la propia Entidad, cuyas consignaciones iniciales de gastos 

ascienden a veinticuatro millones ochocientos veintiocho mil seiscientos ochenta euros 
(24.828.680,00 €), y en su estado de ingresos a la cantidad de veinticuatro millones 
ochocientos veintiocho mil seiscientos ochenta euros (24.828.680,00 €); por lo que no 
incurre en déficit inicial. 

2º.- Los estados de previsión de gastos e ingresos de la sociedad mercantil Nueva 

Agricultura Villanovense, S.A. (NAVISA); cuyo capital social pertenece íntegramente a 
la Corporación Municipal; ascendiendo su estado de ingresos a la cantidad de un millón

[...]

Los Recursos Ordinarios del Presupuesto General del Ayuntamiento de Villanueva 

de la Serena para el ejercicio de 2024, que comprenden los capítulos 1 a 5 (Ingresos 
corrientes de carácter ordinario), ambos inclusive, ascienden a la cantidad de veintitrés 
millones setecientos ochenta y un mil seiscientos ochenta euros (23.781.680 €), y 
los gastos corrientes, capítulos 1 a 5, ambos inclusive (gastos corrientes de carácter 

ordinario) ascienden a la cantidad de veintitrés millones cientos sesenta y un mil 
cientos sesenta y cinco euros (23.161.165,00 €), por lo que se aprecia la suficiencia

[...]

Corresponde a la Tesorería de la Entidad la ejecución de las órdenes de pago. 

El pago en efectivo se realizará por alguno de los siguientes medios, con los 

requisitos y condiciones que para cada uno de ellos se establecen: 

a) En dinero de curso legal, hasta SEISCIENTOS UN EUROS CON UN CÉNTIMO 

(601,01 €), salvo casos excepcionales. 

b) Mediante cheque, que será nominativo en todo caso. 

c) Mediante transferencia bancaria, a través de relaciones informatizadas 
o no. 

d) Mediante cargo en cuenta, en aquellos casos en que así lo determinen 

contratos, convenios u otros documentos vinculantes para el Ayuntamiento, o aquellos

[...]

- Atenciones protocolarias y representativas (subconcepto 226.01). 
- Dietas, gastos de locomoción y otras indemnizaciones (artículo 23). 

3.- Podrán autorizarse asimismo periódicamente anticipos de caja fija al Tesorero 

de la Entidad hasta un importe de SEISCIENTOS UN EURO CON UN CÉNTIMO (601,01 
€), para las atenciones mencionadas en el apartado anterior, con los trámites que se 
establecen en los siguientes apartados, salvo para atenciones protocolarias y 
representativas. 

4.- Serán autorizados por la Alcaldía y estarán sometidos al plan de disposición

[...]

de dichas indemnizaciones por razón de servicio, en lo que no se oponga al contenido 
del Real Decreto referido, debiendo justificarse todos los conceptos tal y como 
establece la citada orden. 

BASE 34: ANTICIPOS REINTEGRABLES A FUNCIONARIOS 

Se podrán conceder por un importe máximo de MIL OCHOCIENTOS EUROS 

(1.800,00) anticipos al personal funcionario o laboral fijo, de acuerdo a las 
correspondientes disponibilidades presupuestarias; que deberán amortizarse 
mensualmente mediante descuentos en nómina, en un período máximo de catorce 
mensualidades, a no ser que por Convenio Colectivo o Acuerdo Marco se prevea otra

[...]

elementos de electrónica de red activa (conmutadores, routers, controladores, puntos de 
acceso, etc), y de Interconexión de fibra óptica dedicadas punto a punto o punto a 
multipunto para eventos, intervenciones, o interconexión de puntos singulares, hasta un 
máximo de dos mil quinientos (2.500,00 €). 

- Gastos de protocolo, hasta un máximo de cinco mil euros (5.000,00 €). 

Para todas las demás contrataciones menores se exigirá el procedimiento previsto 

en la Base 39.3. 

2.- La intervención (negociado de contabilidad) rechazará cualquier gasto